
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무처

정책: 열린의정 구현

단위: 의회운영 기본지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계,기타특별회계 의회사무처

의회사무처 6,428,855 5,986,623 442,232

열린의정 구현 2,593,622 2,425,426 168,196

의회운영 기본지원 2,473,738 2,267,888 205,850

의정활동지원 및 조직운영 239,529 271,418 △31,889

201 일반운영비 187,640 211,500 △23,860

01 사무관리비 117,040 128,900 △11,860

○일반수용비 67,440

― 사무용품 18,000

― 행정전산장비 소모품 18,000

― 무인경비용역수수료 9,600

― 상장 바인더 등 3,000

― 의회행정봉투 1,000

― 의회수첩 5,000

― 의원현황 2,000

― 고속도로 통행 및 주차료 3,000

― 청사 환경관리 및 소모품구입 6,440

― 의원 공무국외출장 심사위원회 민간위원 참

석수당 1,400

○위탁교육비 25,000

― 의정업무관련 위탁교육 25,000

○공무원교육 외래 강사료 4,500

○임차료 20,100

― 정수기 및 공기청정기 임대료 7,800

― 관용차량 임차료 12,300

18,000,000

18,000,000

9,600,000원

3,000,000원

1,000,000

5,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

6,440,000원

5인*4회*70,000원

25,000,000원

4,500,000원

7,800,000

2,050,000원*6월

02 공공운영비 70,600 82,600 △12,000

○공공요금및제세 9,000

― 업무용 휴대전화요금 및 위성방송료 등

4,000

― 자동차보험료 및 자동차세 5,000

○차량선박비 28,000

― 차량유지비 28,000

○시설장비유지비 33,600

― 승강기 위탁점검비 3,600

― 청사유지 보수 30,000

4,000,000

5,000,000원

28,000,000원

3,600,000원

30,000,000원

202 여비 22,089 32,318 △10,229

01 국내여비 9,089 9,318 △229

○의정활동 수행 및 지원 9,0899,089,000원

04 국제화여비 13,000 23,000 △10,000

○의원 공무국외출장 지원 13,00013,000,000원

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0
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부서: 의회사무처

정책: 열린의정 구현

단위: 의회운영 기본지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○의정관련 업무추진 5,0005,000,000원

204 직무수행경비 22,800 19,200 3,600

03 특정업무경비 22,800 19,200 3,600

○대민활동비 22,80050,000원*38명*12월

301 일반보전금 2,000 3,400 △1,400

12 기타보상금 2,000 3,400 △1,400

○의정모니터단 운영 2,000

― 모니터링 참여 보상금 및 간담회 등 참석여

비 2,0002,000,000

의정활동 수행 1,640,836 1,322,595 318,241

205 의회비 1,640,836 1,322,595 318,241

01 의정활동비 324,000 324,000 0

○자료수집 및 연구비 259,200

○보조활동비 64,800

1,200,000원*18명*12월

300,000원*18명*12월

02 월정수당 611,496 432,000 179,496

○월정수당 611,4962,831,000원*18명*12월

03 의원국내여비 6,480 6,480 0

○행정사무감사 및 현장방문 6,4806,480,000

04 의원국외여비 77,143 66,652 10,491

○공무 국외활동 77,14377,143,000

05 의정운영공통경비 190,921 185,817 5,104

○의정운영공통경비 190,921190,921,000

06 의회운영업무추진비 192,278 174,579 17,699

○의회운영업무추진비 192,278192,278,000

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 10,000 10,000 0

○공공기관 위탁교육비 등 10,0002,500,000원*4회

08 의원역량개발비(민간위탁) 26,433 24,000 2,433

○민간위탁 교육비 26,43326,433,000

09 의원정책개발비 70,000 0 70,000

○지방의회 정책개발비 70,00070,000,000

10 의장협의체부담금 90,047 64,643 25,404

○전국시도의회의장협의회부담금 90,04790,047,000

11 의원국민연금부담금 19,875 19,440 435

○의원국민연금부담금 19,875441,650,000원*4.5%

12 의원국민건강부담금 22,163 14,984 7,179

○의원국민건강부담금 22,163

― 건강보험 20,424

― 장기요양보험 1,739

611,496,000원*3.34%

20,424,000원*8.51%

의정홍보 강화 488,181 499,261 △11,080

201 일반운영비 454,986 485,002 △30,016
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부서: 의회사무처

정책: 열린의정 구현

단위: 의회운영 기본지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 350,560 341,460 9,100

○일반수용비 350,560

― 제3대 후반기 홍보책자 제작 18,000

― 의정소식지 제작 36,000

― 의정홍보 수수료 260,000

― 신문구독료 10,800

― 디지털뉴스 스크랩 14,760

― 의정홍보 간행물 책자 1,000

― 후반기 원구성에 따른 영상 제작

5,000

― 의정활동 사진인화 및 사진첩 제작 등

5,000

18,000,000

36,000,000

260,000,000

10,800,000

14,760,000

1,000,000

5,000,000

5,000,000

02 공공운영비 104,426 143,542 △39,116

○시설장비유지비 98,426

― 홈페이지시스템 통합 유지관리 30,110

― 미디어콘텐츠시스템 유지관리

6,963

― 방송중계시스템 유지관리

28,648

― 의회청사(1층) 홍보공간 유지관리

5,000

― 회의실 음향시스템 유지보수

27,705

○공공요금 및 제세 6,000

― 의회청사 인터넷 서비스 6,000

30,110,000

6,963,000*1식

28,648,000원*1식

5,000,000원*1식

27,705,000*1식

500,000원*12월

202 여비 3,895 4,659 △764

01 국내여비 3,895 4,659 △764

○의정활동 홍보 및 기관업무협의 3,8953,895,000

203 업무추진비 7,300 9,600 △2,300

03 시책추진업무추진비 7,300 9,600 △2,300

○의정홍보 관련 시책업무추진 7,3007,300,000

405 자산취득비 22,000 0 22,000

01 자산및물품취득비 22,000 0 22,000

○파일전송소프트웨어 22,00022,000,000원*1식

의사운영 지원 71,042 73,634 △2,592

201 일반운영비 68,199 68,199 0

01 사무관리비 19,660 19,660 0

○회의록 등 제작 16,060

○수화통역수당 3,600

16,060,000원

3,600,000

02 공공운영비 48,539 48,539 0

○전자회의시스템 유지 보수

48,53948,539,000원 * 1식

- 3 -



부서: 의회사무처

정책: 열린의정 구현

단위: 의회운영 기본지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 2,843 5,435 △2,592

01 국내여비 2,843 5,435 △2,592

○의정활동 업무추진 2,8432,843,000

의회교실 운영 9,150 15,980 △6,830

201 일반운영비 6,150 11,980 △5,830

01 사무관리비 3,350 6,500 △3,150

○의회교실 만화책자 제작 3,000

○우수소감문 공모전(심사위원 수당)

350

3,000,000

70,000원*5명

03 행사운영비 2,800 5,480 △2,680

○스피치특강 강사 수당 800

○교육교재 및 인쇄물 2,000

800,000

10,000원*200명

202 여비 2,000 3,000 △1,000

01 국내여비 2,000 3,000 △1,000

○의회교실 운영 2,0002,000,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

09 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○모의의회 참가학생 간식비 1,0005,000*200명

의회청사 환경개선 25,000 85,000 △60,000

401 시설비및부대비 15,000 50,000 △35,000

01 시설비 15,000 50,000 △35,000

○청사 리모델링 등 15,000

― 하반기 원구성에 따른 사무환경개선 공사

등 15,00015,000,000

405 자산취득비 10,000 20,000 △10,000

01 자산및물품취득비 10,000 20,000 △10,000

○청사 집기류 등 10,00010,000,000

자치입법 활동지원 119,884 157,538 △37,654

전문위원실 운영 84,931 121,653 △36,722

201 일반운영비 40,000 70,000 △30,000

01 사무관리비 40,000 70,000 △30,000

○일반수용비 36,000

― 상임위원회 운영 수용비 3,000

― 상임위원회 회의자료 및 보고서

22,000

― 행정전산장비 소모품 11,000

○운영수당 4,000

― 상임위원회 전문가 활용 심사·자문 수당

4,000

3,000,000

22,000,000

11,000,000

4,000,000

202 여비 35,931 39,753 △3,822
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부서: 의회사무처

정책: 열린의정 구현

단위: 자치입법 활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 14,931 14,753 178

○상임위원회 운영지원 14,93114,931,000

04 국제화여비 21,000 25,000 △4,000

○상임위원회 의원 공무국외출장 지원

21,00021,000,000

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○상임위원회 업무추진 5,0005,000,000

301 일반보전금 3,000 5,900 △2,900

09 행사실비지원금 3,000 5,000 △2,000

○정책토론회 참석자 실비사례금 3,0003,000,000

305 배상금등 1,000 1,000 0

01 배상금등 1,000 1,000 0

○의정활동관련 증인에 대한 실비 500

○행정사무감사 증인 출석비 500

500,000

500,000

자치입법 활동지원 및 연구기능 강화 34,953 35,885 △932

201 일반운영비 22,110 23,450 △1,340

01 사무관리비 22,110 23,450 △1,340

○입법고문ㆍ고문변호사 수당 18,000

○도서전산장비용품(5종) 1,000

○도서관리시스템 유지보수 2,110

○의정자료실 소모품 구입 1,000

2,500원*400개

12개월*175,833

1,000,000

202 여비 5,843 5,435 408

01 국내여비 5,843 5,435 408

○입법지원 업무 및 기본업무 수행 5,8435,843,000

405 자산취득비 7,000 7,000 0

02 도서구입비 7,000 7,000 0

○의정자료실 도서 구입 7,000350권*20,000원

행정운영경비(의회사무처) 3,835,233 3,561,197 274,036

인력운영비 3,700,705 3,424,937 275,768

인력운영비 3,700,705 3,424,937 275,768

101 인건비 3,595,825 3,337,157 258,668

01 보수 2,614,541 2,501,464 113,077

○기본급 2,087,755

― 처장 94,225

― 연봉제(4급) 397,098

― 연봉제(5급) 396,240

― 성과연봉 64,866

― 6급 531,362

7,852,040원*12월

33,091,480원*12월

33,019,990원*12월

5,405,450원*12월

44,280,160원*12월
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부서: 의회사무처

정책: 행정운영경비(의회사무처)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 7급 428,742

― 8급 77,123

― 9급 19,372

― 처우개선비(3%) 78,727

○정근수당 83,707

○정근수당 가산금 25,127

○정액급식비 65,520

○가족수당 27,600

○기술정보수당 4,800

○특수직무수당 27,240

○모범수당 600

○명절휴가비 105,660

○연가보상비(7일) 32,511

○초과근무수당 154,021

― 5급 29,465

― 6급 56,495

― 7급 52,125

― 8급 11,774

― 9급 4,162

35,728,450원*12월

6,426,900원*12월

1,614,300원*12월

78,726,900원

83,706,440원

2,093,870원*12월

5,460,000원*12월

2,300,000원*12월

400,000원*12월

2,270,000원*12월

600,000원

105,659,772원

32,511,000

29,465,000

56,495,000

52,125,000

11,774,000

4,162,000

02 기타직보수 705,987 646,440 59,547

○일반임기제 60,452

○시간선택제임기제(10명) 578,869

○청원경찰 66,666

60,451,870원

578,868,769원

66,665,980원

03 무기계약근로자보수 275,297 189,253 86,044

○단순노무 275,297

― 기본급 125,168

― 직무수당 10,428

― 시간외근무수당 26,178

― 연가보상비 64,675

― 정액급식비 7,800

― 명절휴가비 12,517

― 가족수당 2,640

― 근속수당 3,000

― 정근수당 10,431

― 처우개선비(5%) 12,460

125,167,200원

10,428,000원

26,177,760원

64,674,480원

7,800,000원

12,516,720원

2,640,000원

3,000,000원

10,430,600원

12,460,000원

204 직무수행경비 104,880 87,780 17,100

02 직급보조비 104,880 87,780 17,100

○직급보조비 104,880

― 처장 6,000

― 4급 24,000

― 5급 18,000

6,000,000원

24,000,000원

18,000,000원
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부서: 의회사무처

정책: 행정운영경비(의회사무처)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 6급 25,740

― 7급 24,180

― 8,9급 6,960

25,740,000원

24,180,000원

6,960,000원

기본경비 134,528 136,260 △1,732

기본경비 134,528 136,260 △1,732

201 일반운영비 57,648 63,720 △6,072

01 사무관리비 54,648 60,720 △6,072

○일반수용비 27,720

― 의회업무추진 27,720

○급량비 26,928

― 의회업무추진 26,928

27,720,000원

26,928,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○공공요금 및 제세 3,000

― 전화 및 통신 2,400

― 우편요금 600

200,000원*12월

300원*2,000매

202 여비 21,780 24,200 △2,420

01 국내여비 21,780 24,200 △2,420

○의회업무추진 21,78021,780,000원

203 업무추진비 26,300 23,740 2,560

01 기관운영업무추진비 9,900 9,900 0

○사무처장 9,9009,900,000원

02 정원가산업무추진비 4,400 4,000 400

○의회사무처 업무추진 4,4004,400,000원

04 부서운영업무추진비 12,000 9,840 2,160

○부서운영업무추진비 12,000

― 의정담당관 4,200

― 의사입법담당관 3,000

― 의회운영전문위원 1,200

― 행정복지전문위원 1,200

― 산업건설전문위원 1,200

― 교육안전전문위원 1,200

4,200,000원

3,000,000원

1,200,000원

1,200,000원

1,200,000원

1,200,000원

204 직무수행경비 28,800 24,600 4,200

01 직책급업무수행경비 28,800 24,600 4,200

○사무처장 7,800

○담당관 8,400

○전문위원(4급) 12,600

650,000원*1명*12월

350,000원*2명*12월

350,000원*3명*12월
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